
Vice Sindaco P

COMUNE DI URI
PROVINCIA  DI  SASSARI

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA  GIUNTA COMUNALE

L’anno  duemiladiciannove   il giorno  ventinove   del mese di novembre   alle ore 12:55 nella
sala delle adunanze del Comune suddetto, la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei signori:

Fiori Antonio Michele Assessore P

N° 126 del Reg.

Data
29-11-2019

Cirroni Lucia

Russo Andrea Assessore P

Sindaco P

Doppiu Elena Assessore P

Oggetto:

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione, ai sensi dell’art.97,
comma 4, lettera a) del D.Lgs. n. 267/2000, il Segretario Comunale Dott.ssa Silvia Cristina Contini.

Il Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione.

VARIAZIONE AL  BILANCIO DI PREVISIONE, AL PROGRAMMA
TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI ED AL DOCUMENTO UNICO
DI PROGRAMMAZIONE (D.U.P.) 2019/2021 AI SENSI DELL'ART.
175 COMMA 4 DEL D.LGS. 267/2000

Dettori Matteo Emanuele



Premesso:
— con delibera del Consiglio comunale n. 19 del 29.03.2019 è stata approvata la nota dì
aggiornamento al Documento Unico cli Programmazione (D. U.P), per il periodo 2019/2021, ai
sensi dell’art. 170, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000;
— con delibera del Consiglio comunale n. 20 del 29.03.2019 è stato approvato il Bilancio cli
Previsione per il triennio 2019/2021, nonché il Piano degli Investimenti per lo stesso triennio
2019/2021;

VISTA la necessità cli apportare alcune variazioni al Bilancio di Previsione 2019/2021, sulla
base delle richieste presentate dagli uffici comunali, al fine di:
— adeguare alcuni stanziamenti di spesa corrente;
— inserire un finanziamento regionale di euro 300.000 a favore del Comune di Uri da
destinare ai lavori di riqualificazione dell'ex mattatoio. Secondo il progetto la struttura, di
proprietà comunale, sarà riqualificata per ospitare alcuni uffici della protezione civile.

VISTA altresì la necessità di apportare le conseguenti variazioni al Documento Unico di
Programmazione (D. U. P.), relativamente alla programmazione dei lavori pubblici di cui alla
Sezione operativa (parte seconda) del documento approvato con delibera di Consiglio
Comunale n. 19 del 29.03.2019;

CONSIDERATO che l’art. 175 del T.U.E.L. dispone che:

 — le variazioni di bilancio possono essere adottate dall’organo esecutivo in via d’urgenza,
opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell’Organo consiliare
entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell’anno in corso se a tale
data non sia scaduto il predetto termine (comma 4);
—in caso di mancata o parziale ratifica del provvedimento di cui sopra, l’Organo consiliare è
tenuto ad adottare, nei successivi trenta giorni e comunque sempre entro il 31 dicembre
dell’esercizio in corso, i provvedimenti ritenuti necessari nei riguardi dei rapporti eventualmente
sorti sulla base della deliberazione non ratificata (comma 5);

RAVVISATA l’urgenza di procedere alle variazioni di cui sopra in ragione:

 — della necessità di avviare con urgenza e tempestività l’esecuzione di opere pubbliche,
come richiesto dagli uffici comunali competenti, pena l’impossibilità di portare a compimento le
stesse entro tempi compatibili con la loro corretta realizzazione;

RAVVISATA altresì la necessità, al fine di snellire l’attività amministrativa dell’Ente, di adottare
con un unico provvedimento le altre variazioni di bilancio richieste dagli uffici comunali per
ulteriori spese indifferibili;

VISTO il comma 9-bis del citato art. 175 del TU.E. L, il quale prevede che le variazioni al
Bilancio di Previsione sono trasmesse al tesoriere, inviando il prospetto di cui all’art. 10,
comma 4, del D. Lgs. n. 118/2011, allegato al provvedimento di approvazione della variazione;
DATO ATTO che eventuali variazioni alle previsioni di cassa relative all’esercizio 2019
dovranno essere adottate dalla Giunta comunale, ai sensi dell’art. 175, comma 5-bis, lett. d),
del T.U.E.L.;

Visti i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi su tale proposta dai Responsabili
interessati, resi ai sensi art. 49 comma 1 D. Lgs. 267/2000;



VISTO il Regolamento di Contabilità dell‘Ente;
VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (T.U.E.L);
VISTI i nuovi principi contabili generali ed applicati allegati al D. Lgs. n. 118/2011;

Ritenuto di condividere il documento per le motivazioni riportate e pertanto di poter far propria
la proposta presentata;

Tutto ciò premesso e considerato;

ATTESA la competenza della Giunta comunale, ai sensi dell’art. 175, comma 4, del T.U.E.L;

Con votazione unanime

DELIBERA

di approvare quanto espresso nelle premesse quale parte integrante e sostanziale del1) 
presente provvedimento;

di prendere atto del parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario;2) 

di procedere, per le ragioni meglio espresse nelle premesse, alla Variazione al Bilancio di3) 
Previsione 2019/2021, come da prospetto allegato;

di allegare alla presente Variazione, ai sensi dell’art. 175, comma 9-bis, del T.U.E.L., il4) 
prospetto cli cui all’art. 10, comma 4, del D. Lgs. n. 118/2011, riportante i dati di interesse del
Tesoriere comunale;

di dare atto che, per effetto del provvedimento, il Bilancio di Previsione per il triennio5) 
2019/2021 continua a rispettare l’equilibrio di competenza, di parte corrente e di parte capitale;

di provvedere al conseguente aggiornamento della Programmazione dei Lavori Pubblici, di6) 
cui alla Sezione operativa (parte seconda) del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.);

di dare atto che il Bilancio cli Previsione 2019/2021, così come variato con il presente7) 
provvedimento, garantisce il rispetto delle regole del pareggio di bilancio alla luce della vigente
normativa;

di dare atto che le variazioni alle previsioni cli cassa relative all’esercizio 2019 sono adottate8) 
dalla Giunta comunale, ai sensi dell’art. 175, comma 5-bis, lett. d), del T.U.E.L.;

di trasmettere la presente deliberazione al Tesoriere comunale, ai sensi dell‘art. 175,9) 
comma 9-bis e dell’art. 216 del T.U.E.L.;
di dare atto che il presente provvedimento costituisce Variazione d’urgenza al Bilancio di10) 

Previsione, al Programma Triennale dei Lavori Pubblici ed al Documento Unico di
Programmazione (D.U.P) 2017/2019 che sarà successivamente sottoposta, con separata
votazione, a ratifica da parte del Consiglio comunale, ai sensi dell’art. 175, comma 4, del T
U.E.L.;

di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sul sito11) 
internet comunale cd sensi dell’art. 37 del D. Lgs. n. 33 del 14.3.2013.



Il presente atto è dichiarato immediatamente eseguibile ad unanimità di voti, ai sensi dell’art.
134, comma 4, D. Lgs. n. 267 del 18.8.2000 e successive modifiche ed integrazioni, stante
l’urgenza e l’improrogabilità di attivare le spese ivi previste.









Ai Sensi del D. Lgs. 267/2000, art.49, sulla proposta di deliberazione sono stati resi i seguenti pareri:

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA

Data: 29-11-2019 Il Responsabile del servizio
F.to Dott. Alessandro Alciator

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE

Data: 29-11-2019 Il Responsabile del servizio
F.to Dott. Alessandro Alciator

LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO

IL SINDACO                  IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.to Dott.ssa Lucia Cirroni F.to Dott.ssa Silvia Cristina Contini

_____________________________________________________________________________________
     CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

(art. 124 comma 1 del D.lgs. 18.8.2000, n.267 e art.32 della Legge 18 giugno 2009 n.69)

SI ATTESTA

Che la presente deliberazione viene messa in pubblicazione in data odierna sul sito web istituzionale di questo comune

per quindici giorni consecutivi, dal 03-12-2019 al 18-12-2019, ai sensi dell’art. 124 comma 1 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 e

dell’art. 32, comma 1 della legge 18.06.2009 n.69.

Contestualmente viene trasmessa, in elenco, ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 267/2000.

Uri, 03-12-2019

N. pubblicazione: 1060  del 03-12-2019

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

                                                                                                                                                                        F.to  Dott.ssa Letizia Sanna
_________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

(art. 134 del D.Lgs 18.8.2000, n.267)

IL SEGRETARIO COMUNALE

CERTIFICA

Che la presente deliberazione è diventata esecutiva: in data  29-11-2019

poiché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000;

IL SEGRETARIO COMUNALE

                                                                                                                           F.to  Dott.ssa Silvia Cristina Contini

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE
Uri, 03-12-2019

IL SEGRETARIO COMUNALE

                                                                                                                                Dott.ssa Silvia Cristina Contini


